
【 託児保育サービスについて 】

【 家屋調査の実施について 】

記

１．日　時

２．場　所 東大泉中央地域集会所 説明会 ： 和室1・和室2
託児室 ： 和室2（一部）

( 問い合わせ先 )

発注者 東京都第四建設事務所　工事第二課

受注者 大豊建設株式会社

※ご質問やご不明点等については、以下の問い合わせ先にご連絡ください。

説明会の当日は、専門業者に託児保育サービス（生後６か月～未就学児）を委託
しております。
ご出席にあたり、お子様をお預けになる際には、事前にご予約が必要となります
ので、(株)ジャパンベビーシッターサービス斉藤（さいとう）０３－３４２３－
１２５１（平日１０：００～１６：００）へ１月２３日までご連絡ください。
なお、サービス水準確保のため、受け入れ人数に制限がありますので、あらかじ
めご了承ください。

現場着手にあたり、本説明会終了後、令和6年2月より順次、家屋調査を実施い
たします。
調査対象範囲は、左下案内図にある工事箇所より約30mの範囲となりますが、
過去に白子川の河川工事で調査いたしました家屋につきましては、調査の対象外
となります。
なお、家屋調査の実施日時等につきましては、後日、日程調整をさせていただき
ますので、よろしくお願い致します。

現場代理人： 信江（のぶえ）
電　      話： 03-5935-4082
携 帯 電 話： 080-5255-2581

※裏面の工事概要をご参照下さい。

担   当   者： 榎園（えのきぞの）・荻野（おぎの）

電　      話： 03-5978-1746

令 和 6 年 1 月
東京都第四建設事務所

令和 6年 1月 29日（月）午後7:00～午後8:30まで

白子川整備工事（その13８）工事説明会のお知らせ

　地域の皆様へ

　日頃より、皆様には東京都の河川事業にご理解ご協力を賜り、厚くお礼

申し上げます。

　さて、白子川では１時間50ミリの降雨に対応する護岸整備を進めてお

り、このたび東西橋より上流約95ｍの区間において、白子川の護岸整備工

事を行うこととなりました。

　つきましては、工事の内容や施工方法などについて、下記のとおり説明

会を開催いたしますので、ご多忙中のところと存じますが、ご出席頂きた

くご案内申しあげます。

住所　練馬区東大泉3丁目18番9号（下図参照）
※お車でのご来場は、ご遠慮下さい。

会 場 案 内 図

大泉中学校

白
子

川
→

東大泉三丁目

大泉学園町二丁目
中島橋

護岸未整備区間

東大泉四丁目

工事箇所

白子川整備工事(その138)

説明会会場

東大泉中央地域集会所

0 30m

大泉小学校



白子川整備工事（その138）

練馬区大泉学園町二丁目地内から同区東大泉四丁目地内まで

3.工事期間 令和6年2月上旬から令和7年8月下旬（予定）まで

4.施工時間 午前８時から午後６時まで（緊急対応時を除く）
※工事の進捗に応じて変更させて頂く場合があります。

5.工事内容 ・鋼管杭を打設して河床の地盤改良を行い、仮桟橋を設置します。
 （施工延長：河川中心延長L=94.5ｍ）

・工事期間中は施工範囲に仮囲い、バリケードを設置します。

　

2.工事場所

1.工事件名

・一般通行用迂回路は、工事完了時期に迂回路➀から迂回路②に
切り替える予定です（下図参照）。

・工事期間中は交通誘導員を配置し、安全に配慮します。

※緊急対応時を除き、日曜日、祝日は作業を行わない予定です。

・工事車両や資機材の搬出入は、大泉学園通りから行います。

工 程 表（予定） ※ 工事の進捗、天候等により工程が変更となる場合があります。

凡　例

 白子川

 鋼管杭

 仮桟橋(新設)

 地盤改良

完成（将来）断面図

▽ 計画河床高

▽ 計画高水位

ｺﾝｸﾘｰﾄ護岸

河川幅 8.5m

※ 今回の工事では、現況の河床高になります。

▽ ※

工 事 平 面 図

大泉学園町二丁目

東大泉四丁目

〈 左岸側 〉

〈 右岸側 〉

資機材搬出入口

※ 工事期間中、河川管理用通路の一部は通行止めになります。

※工事中

一般通行用迂回路➀

施工ヤード

施工ヤード

※ 迂回路の案内看板を設置します。

今回工事の完了断面図

深さ 約3.2m

▽ 現況(施工)河床高

▽ 計画河床高

（別途施工）

▽ 計画高水位

河川幅 10.7m
〈 左岸側 〉 〈 右岸側 〉

鋼管杭

鋼管杭

地盤改良

仮桟橋

安全鋼板

安全鋼板

凡　例

 白子川

 仮桟橋(新設)

 仮桟橋(既設)

 施工ヤード

 工事施工中 通行用仮橋

今回工事の概要

※工事完了時期

一般通行用迂回路②



開催日：令和６年１月２９日 

会  場：東大泉中央地域集会所  
 

白子川整備工事（その１３８） 

工事説明会での主な質問と回答 

 

 

質問１）中島橋下流まで鋼管杭を設置し、そこから前田橋上流へ桟橋を撤去して

いくのが令和１２年度と説明があったが、用地買収が終わっていない

区間も完了するのか。また、いつ工事を行う予定なのか。 

 

回答１）用地買収および工事が円滑に進行した場合、令和１２年度に完了する予

定となっております。工事の早期完了を目指し、鋭意進めているところ

です。また、中島橋まで鋼管杭を設置したのち、下流側へ護岸および管

理用通路を仕上げていくと同時に、用地未買収区間につきましても鋼

管杭の設置から仕上げまで行う計画です。 

 

質問２）これまでの工事箇所において、家屋被害はどの程度おきているのか。 

 

回答２）下流側の工事では、コンクリートたたき部にクラックが発生したり、着

工前からあった家屋の壁のクラックの幅や長さが多少拡大した実績は

ありますが、生活に支障がでるようなことはありませんでした。 

 

質問３）騒音・振動については、苦情はあったか。 

 

回答３）下流側の工事につきましては、本工事と同様の工事となりますが、皆様

方にご理解、ご協力をいただき、苦情はいただいておりません。 

極力騒音、振動を抑えるため、低騒音・低振動型の機械を使用し、必要

に応じて防音シートを設けるなど、最小限に抑えられるよう検討を重

ねながら実施してまいります。 


